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Abstrakt

Tato práce se zabývá institutem veřejné zakázky z ekonomického

hlediska. Zejména se pak snaží o zohlednění institucionálních faktorů

ovlivňujících proces veřejné soutěže. První část práce vymezuje ekonomický

pojem veřejná zakázka a ukazuje, jak veliký vliv má tento institut na ekonomiku.

Poté popisuje Zákon o veřejných zakázkách a další formální pravidla upravující

trh s vládními nákupy. Druhá část práce je zaměřena na ekonomické aspekty

veřejných zakázek, zejména pak na enormní transakční náklady procesu,

ekonomický model zadavatele, soutěžní mechanismus a determinanty jeho

efektivnosti. Závěr této kapitoly implementuje teoretické poznatky o rent-

seekingu na problematiku veřejných zakázek. Poslední kapitola práce je

zaměřena na empirickou analýzu na náhodně vybraném souboru 278 zakázek

z oblasti civilních inženýrských staveb, které byly provedeny v České republice

mezi lety 2005-2007. Předně se snaží potvrdit domněnku o vlivu explicitní

konkurence v podobě počtu podaných nabídek na výslednou cenu (vyjádřenou

jako procento z ceny předpokládané) a ukázat pozitivní efekt při užití

nejtransparentnějšího řízení na tento poměr.
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Abstract

This thesis focuses on institute of the public procurement from the economic

point of view. Especially it is trying to analyze institutional factors affecting process of

public competition. First part defines economic term “public procurement” and shows,

how important is this institution for the economy. Than describes the Public

procurement law and others formal rules. Second part is focused on

economical aspects of public procurements, namely on transaction costs, economic

model of submitter, competition mechanism and determinants of its effectiveness.

End of theoretical part is trying to implement the theoretical framework of the rent-

seeking on public procurements. Last Chapter is empirical analyze of the randomly

chosen set of 278 public procurements in civil engineering works, which were realized

in Czech Republic since 2005 till 2007. Mainly it tries to approve the hypothesis about

effect of explicit competition on the final price (as a percentage of the approval price)

and shows the positive effect of use the most transparent proceeding on this price-

ratio.
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Seznam použitých zkratek

VZ Veřejná zakázka

EU Evropská unie

TED Tender electronic daily

ISVZ Informační systém veřejných zakázek

ČR Česká republika

HDP Hrubý domácí produkt

NKÚ Národní kontrolní úřad

ÚOHS Úřad na ochranu hospodářské soutěže

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

GPA Government procurement agreement

VZMR Veřejné zakázky malého rozsahu

EDS-SVMS Evidenční dotační systém a Správu majetku ve vlastnictví státu

OECD Organisation for economic co-operation and development

DWL Deadweight Loss

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

NERV Národní ekonomická rada vlády

OLS Ordinary least squares
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1 Úvod

V současné době se problematikou veřejných zakázek začala zabývat celá

občanská společnost. A není divu. Vládní nákupy jsou jedním ze zásadních

fiskálních nástrojů a veřejná zakázka je institucionalizovaná a formalizovaná

náhražka tržního mechanismu pro tento typ výdajů. V dobách, kdy každá vláda

stojí před úkoly krocení státního deficitu a škrtání ve veřejných rozpočtech, je

více než kdy jindy třeba zkoumat, jakým způsobem jsou tyto nákupy prováděny,

a zda-li by se nenašla cesta k větší efektivnosti systému veřejných zakázek.

Tímto institutem projdou ročně obrovské finanční prostředky v řádech stovek

miliard korun, které velmi významně ovlivňují hospodářskou

a makroekonomickou výkonnost České republiky.

Ekonomický význam veřejných zakázek byl až do nedávné doby

naprosto přehlížen. Veškeré diskuse na toto téma byly prováděny v rovině

právnické či byrokratické. „Pionýrem“ v prosazování ekonomického náhledu na

tuto problematiku v Čechách je dozajista doc. Pavel z Vysoké školy

ekonomické, spolupracující rovněž s neziskovou organizací Transparency

International. Budeme proto poměrně často citovat a odkazovat na jeho práce.

Tento autor v úvodu jedné ze svých publikací píše: „ Institut veřejné zakázky je

nástrojem pro zvyšování efektivnosti veřejných výdajů a zprostředkovaně tak

i celkové ekonomické efektivnosti. Úpravy jeho fungování tak musí vycházet

z hluboké ekonomické analýzy.“1 Cílem naší práce je konstruktivní příspěvek

k této analýze, respektive k ekonomické diskusi zabývající se problematikou

veřejných nákupů a soutěží.

V první části práce se pokusíme o vymezení pojmu veřejná zakázka

a ukážeme si, jak veliký vliv má tento institut na ekonomiku. Poté popíšeme

zákon o veřejných zakázkách, zejména pak procedurální charakteristiky

1
Pavel, J.: Veřejné zakázky v České republice, Studie Národohospodářského ústavu Josefa

Hlávky, 2009, str. 3
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a kontrolní mechanismy procesu. Dále si ukážeme globalizační a integrační

mechanismy trhu s vládními nákupy.

V druhé části práce se zaměříme na ekonomické aspekty veřejných

zakázek. Zejména se zaměříme na enormní transakční náklady procesu a jejich

příčiny. Dále se pokusíme vytvořit ekonomický model zadavatele a odvodit jeho

kriteriální funkci. V dalším kroku si projdeme samotný soutěžní mechanismus

a naznačíme determinanty jeho efektivnosti. Na závěr této kapitoly se budeme

věnovat implementaci teoretických poznatků o rent-seekingu na problematiku

veřejných zakázek.

Poslední kapitola práce je zaměřena na empirickou analýzu, ve které

otestujeme některé naše teoretické domněnky na náhodně vybraném souboru

278 zakázek z oblasti civilních inženýrských staveb, které byly provedeny

v České republice mezi lety 2005-2007. Předně se pokusíme potvrdit domněnku

o vlivu explicitní konkurence v podobě počtu podaných nabídek na výslednou

cenu, vyjádřenou jako procento z ceny předpokládané. Taktéž bychom ukázali

pozitivní efekt na tento poměr při užití nejtransparentnějšího řízení.
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2.1 Definice veřejné zakázky

Abychom vůbec mohli začít mluvit o veřejných zakázkách

z ekonomického pohledu, musíme nejprve disponovat jistou ekonomickou

definicí ústředního pojmu. Teprve z definice můžeme dále odvozovat atributy

tohoto institutu, konstruovat modely a hypotézy a následně vytvářet soudy

a závěry. Co je to tedy veřejná zakázka? Na tuto otázku až do nedávné doby

odpovídali pouze právníci. Jejich monopolní postavení v tomto směru je však

zcela pochopitelné, neboť v otázce efektivnosti veřejných zakázek jde především

o právní problém správné formulace a interpretace legislativního rámce. Avšak

aby tento proces fungoval k veřejnému prospěchu, musí za právní strukturou stát

důkladná ekonomická analýza, neboť proces vynakládání veřejných financí

za účelem nákupu zboží a služeb produkovaných soukromým sektorem je

bezesporu otázka ekonomická. Přesto je pro ekonomy důležité mít na zřeteli

legislativní část problému, proto i zde se budeme v dalších kapitolách zabývat

zákonnou normou a evropskými směrnicemi týkajícími se veřejných zakázek.

Nyní si jen uvedeme právní definici zakotvenou v legislativním rámci: „

Veřejnou zakázkou je zakázka realizovaná na základě smlouvy mezi zadavatelem

a jedním či více dodavateli, jejímž předmětem je úplatné poskytnutí dodávek či

služeb nebo úplatné provedení stavebních prací.“2

Tato formulace však není pro naši analýzu příliš vhodná, a proto

se pokusíme o vlastní definici, jež by lépe zohlednila ekonomický charakter

tohoto institutu. Česká soudobá odborná literatura vychází povětšinou z přístupu

prof. Ochrany. Podržíme se tedy jeho metodologie, neboť se jeví pro naši

analýzu nejpříhodnější. Abychom však mohli využít tento přístup, musíme

dle prof. Ochrany nejprve definovat pojem širší, obecnější. Tím je veřejný

projekt.

Veřejný projekt je „systémový návrh alokace veřejných zdrojů, který má

(zpravidla) charakter investiční akce. Z věcného hlediska má výsledek veřejného

2
§7 odst. 1) zák. č. 137/2006 Sb.
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projektu podobu materiálního nebo duchovního produktu, který má naplňovat

předem známé společenské cíle.“3 Jedná se tedy o proces produkce veřejného

statku, který je financován z veřejných zdrojů. Tato produkce může být

realizována dvěma způsoby:

• In-house produkcí, tedy vlastními silami veřejného sektoru

(zaměstnanci, kapitálovými statky atd.)

• Outsourcing, tedy přenechání realizace projektu externímu


[…]


determinujících efektivitu systému zadávání a výběrového řízení zakázek.

Z pozice studenta bakalářského cyklu nemáme dostatečné kompetence, abychom

mohli předkládat nějaká hospodářsko-politická doporučení. Přednesli jsme však

několik teoretických poznatků, které by podle nás měly být zohledněny

při diskusi o těchto doporučeních.

Nejprve jsme zmínili, že zakázky tvoří 10-20% ročního hrubého

domácího produktu v evropských zemích a tak je jejich makroekonomický

význam poměrně podstatný. Poté jsme poukázali na slabá místa formálního

a legislativního rámce systému veřejných zakázek. Nedostatky nacházíme

především ve špatně nastaveném kontrolním mechanismu s nevhodně

rozdělenými kompetencemi mezi kontrolní orgány. Úřad na ochranu

hospodářské soutěže, který má celou agendu kontroly veřejných zakázek

na starosti, může kontrolovat pouze formální stránku procesu a nemůže a nesmí

prošetřovat, zda byl projekt realizován účelně, hospodárně a efektivně. Rovněž

i integrační metody zatím nejsou tak úspěšné, jak bychom si představovali.

Český trh s veřejnými zakázkami je stále ještě poměrně uzavřeným před

evropskou konkurencí, především pak evropský věstník TED, který by měl

fungovat jako spojnice českých zadavatelů se zahraničními uchazeči, nevykazuje

zatím příliš vysokou úspěšnost (z přibližně 10 000 inzerovaných zakázek jich

díky tomuto systému bylo přiděleno zahraničnímu dodavateli jen asi 150).

Možné důvody pro takto nízkou výkonnost vidíme v jazykové bariéře, slabé
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důvěře zahraničních firem ve spravedlnost českého soutěžního mechanismu

a jeho skutečnou nespravedlnost.

Dále jsme předložili skutečnost, že v určitých typech služeb a statků není

příliš vhodné používat institut veřejných zakázek, a to především kvůli

enormním transakčním nákladům plynoucím z obtížné měřitelnosti výstupů

a specifičnosti investic. Poté jsme nastolili problematiku projevených preferencí

a předložili model zadavatele postavený na základě Niskanenova modelu úřadu.

V rámci prostředí, ve kterém úřad operuje, jsme odvodili jeho kriteriální funkci

a předložili novou, pro úřad či zadavatele specifickou maximalizační úlohu,

ve které minimalizuje pravděpodobnost ekonomického zániku tvorbou

maximální rezervy či volného rozpočtu.

Z těchto výsledků jsme poté odvodili poptávkovou funkci zadavatele

a naznačili soutěžní mechanismus mezi uchazeči, kde jsme ukázali, že pro

konečnou cenu zakázky je naprosto integrálním faktorem konkurenční prostředí.

Za zmínku stojí koluzní jednání v oligopolní struktuře trhu specifické pro

veřejné zakázky, které se vžilo pod pojmem bid-rigging. Při takovéto nekalé

spolupráci se spolu uchazeči dohodnou, rozdělí si trh a odbourají tak vzájemnou

konkurenci.

Poslední část teoretické práci jsme věnovali dobývání renty (rent-

seeking) na trhu s veřejnými zakázkami. Tento pojem je spojen s A. Krueger,

která popisuje dobývání renty v zahraničním obchodu, a G. Tullockem, který

tento teoretický koncept uplatnil při popisu administrativního monopolu.

My jsme se pokusili implementovat tuto teorii na náš předmět zájmu a naznačili

jsme, že soutěž o veřejnou zakázku nemusí probíhat jen ve formě přímých

nabídek na vyhotovení veřejného projektu, ale uchazeči se mohou pokoušet

různými legálními i nelegálními cestami přemluvit zadavatele, aby nastavil

zadávací kritéria takovým způsobem, že budou vyhovovat pouze jim. Tím

mohou firmy získat rentu, kterou jsme definovali jako rozdíl mezi reálnými

náklady na produkci statku a cenou zakázky.
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Empirická část naší práce přinesla poměrně očekávané výsledky, které se

shodují se závěry našich předchůdců. Na základě našich dat zahrnujících

zakázky z oblastí silnic, železnic a kanalizace jsme ukázali existenci volného

rozpočtu či rezervy zadavatele, která v našem souboru 278 zakázek činila

v průměru 11%. Poté jsme nezamítli hypotézy o negativním (co do znaménka,

naopak pozitivním pro státní pokladnu) vlivu konkurence v podobě počtu

podaných nabídek a užití otevřeného řízení na výslednou cenu zakázky

(vyjádřenou jako procento ceny předpokládané). Na 99% hladině významnosti

se výsledný poměr snižuje s každou podanou nabídkou v průměru o 2,5%

a s užitím otevřeného řízení klesne vysvětlovaná proměnná o 8,5%. Oproti

očekávání jsme nenalezli žádný signifikantní efekt způsobený rozdílnými

zadavateli, dodavateli a předměty plnění. Tuto nevýznamnost přisuzujeme příliš

heterogennímu trhu, a to i uvnitř jednotlivých kategorií.

Věříme, že naše práce přispěje ke společenské debatě o problematice

veřejných zakázek, která posléze vyústí v efektivnější systém vládních nákupů.

Sami bychom se rádi tomuto tématu věnovali i nadále. Například soutěžní

mechanismus jsme naznačili jen jako statickou úlohu a bylo by jistě přínosné se

na něj podívat z pohledu teorie her jako na opakovanou hru. Další rozvoj práce

bychom našli v podrobnějším rozebrání otázky dobývání renty a především

v nalezení způsobu změření nákladů spojených s touto činností. Taktéž

empirickou studii bychom mohli rozšířit a obohatit, zde je ovšem obrovský

problém ve „vydolování“ dat z veřejného portálu, získat větší počet pozorování

a podrobnější informace o jednotlivých zakázkách je krajně problematické.
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