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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Téma práce považuji za velmi zajimavé a nosné. Práce je stylisticky na dobré úrovni, dobře
se čte. Prvních padesát stránek je spíše popisných, následuje deset stránek empirické
analýzy. K práci mám následující připomínky:

1. Nedostatečná kontribuce k poznání. V čem je práce jiná od jiných autorů? Konkrétně,
v čem autor překonává dosavadní výzkum? Domnívám se, že studie, které hned na
první stránce jasně neřeknou, čím jsou nové a čím přispívají k zlepšení dosavadního
poznání, nejsou výzkumnou prací.

2. Autor by měl jasně shrnout, co bylo v dané oblasti uděláno, a k dosavadní literatuře
se jasně vymezit. Jak se liší předkládaná práce od prací uvedených na straně 15, a
to: Pavel (2008) a Syčáková-Blebavá (2006)? Jak se liší specifikace regresní funkce
od modelů jiných autorů?

Autor uvádí (str. 64): „Empirická část naší práce přinesla poměrně očekávané
výsledky, které se shodují se závěry našich předchůdců.“ Domnívá se autor, že tímto
výrokem může zaujmout ke čtení své práce? Tento výrok dokládá relevantnost
připomínek uvedených v bodě 1 a 2 o nedostatečné výzkumné kontribuci.

3. Za nejzajímavější část považuji část empirickou. Nacházím v ní však několik
problémů.
a) Na str. 53 autor uvádí, že z portálu vybral náhodný soubor dat 278 veřejných

zakázek. Jak byl tento „nahodný“ výběr vybrán? Není tak jednoduché získat
nahodný výběr. Použil např. generátor náhodných čísel, které přiřadil
k jednotlivým zakázkám v databázi?

b) Regresní rovnice by měla být v práci uvedena formálně.
c) Autor by měl uvést více informací o svých datech, uvést základní statistiky (počet

pozorování, průměry, min, max, rozptyly).
d) Autor kontroluje předpoklady regresního modelu, např. zda má matice X plnou

hodnost, což je bizarní, kritickým problémem endogenity se však nezabývá (až na
jednu větu na str. 61, kdy možný problém pouze zmiňuje).

e) Autor používá OLS k odhadu regresní funkce. Přitom jedna z nezávislých
proměnných je logaritmus konečné ceny zakázky a vysvětlovanou proměnnou je
podíl konečné ceny a odhadované ceny. Konečná cena je tedy zahrnuta jak na
pravé, tak na levé straně regresní rovnice. Domnívám se, že OLS nelze použít
k získání validních odhadů regresní funkce v tomto případě. Autor by měl při
obhajobě pohovořit o endogenitě modelu a vysvětlit, zda lze OLS použít pro
odhad uvedeného modelu.

Navrhuji známku „velmi dobře“ (good, 2).
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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